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جهان با وجود جنگ اوکراین و فلسطین تنها آشوب در بنگلادش را کم 
داشت. دو جنگ شعله ور به اروپا و غرب آسیا سرایت کرده و بیم گسترش 

التهابات و بی ثباتی ها از بنگلادش به دیگر نقاط شبه قاره نیز می رود. 
روز دوشنبه بود که رسانه های محلی از گریختن »شیخ حسینه«، 
یر این کشور خبر دادند. او به هند منتقل شده و دیداری نیز  نخست وز
با مشاور امنیت ملی دولت این کشور داشته است. بلافاصله پس از 
سقوط دولت بنگلادش، ناندرا مودی نخست وزیر هند جلسه ای با 

مقامات عالیرتبه امنیتی کشورش برای ارزیابی اوضاع برگزار کرد. 

فرار نخست وزیر بنگلادش، دومین فرار یک حاکم در شبه قاره هند پس 
از فرار »محمد اشرف غنی  زی« آخرین رئیس جمهور نظام جمهوری در 
افغانستان است. غنی چهارسال قبل توسط طالبان به زیر کشیده شد و 
حالا نیز در اعتراضات بنگلادش پرچم های این گروه دیده شده است. 
هنوز از ماهیت و نسبت اعتراضات با طالبان اطلاعات دقیق تری در دست 
نیست و حتی نمی توان با قاطعیت از اثرگذاری آن خبر داد، اما به نظر 

می رسد شبه قاره دچار تغییراتی شده است. با این تفاصیل کلیت سقوط 
شیخ حسینه مانند سنت های موجود در بنگلادش و پاکستان چندان 
عجیب نیست، اما نکته مهم آن وجود جریان مردمی و جوان است؛ گروهی 
که از تبعیض های گسترده و پایدار به خشم آمده اند. دولت شیخ حسینه 
با ادعای پیروی از الگوهای لیبرالی و تمرکز بر توسعه قدرت را در دست 
داشت اما از این موضوعات صرفا برای بسط قدرت خود استفاده کرد. 

در بنگلادش چه خبر است؟

سقوطتبعیضوغربگرایی
سیدمهدیطالبی
دبیرگروهجهانشهر

شاهبیتتبعیض

تبعیض نقطه ای پایانی بر تفکرات معمول درخصوص به صلاح بودن حفظ وضعیت موجود و خطر نکردن در شرایط بحرانی است. جامعه و فردی که با 
تبعیض روبه رو شود، با هر هزینه ای که به او تحمیل شود ازجمله محرومیت یا کشته شدن، شورش می کند. بنگلادش نیز بسترهای عمیقی از تبعیض دارد. 
1. حبس عده ای از افراد و گروه ها در طبقه عالی سیاسی و مسدود کردن مسیر رشد دیگران باعث شده تا دموکراسی ها نیز عملا به نظام هایی بسته 

منتهی شوند. با بسته شدن نظام های سیاسی، آنها با همان مشکلات نظام های سیاسی غیرانتخابی مواجه می شوند. 
یم صهیونیستی که روسای دولت سال ها بر  یاد است. از این رو در ترکیه، هند و رژ 2. قیام و شورش علیه رهبران دولتی که چندین سال در قدرت مانده اند ز
کرسی قدرت تکیه زده اند، باعث خشم همزمان مردم و طبقه سیاسی شده است. این پدیده باعث  شده حتی رهبران سیاسی نیز احساس تبعیض کنند. 
کستان  3. در سال 1972، شیخ مجیب الرحمن، رهبر استقلال بنگلادش امتیازات و سهمیه هایی برای کشته شدگان در جنگ استقلال که در درگیری با پا
کشته شده بودند، وضع کرد. به طور طبیعی این سهمیه ها نباید با اعتراض روبه رو می شد اما سوءاستفاده و گسترش آنها، خشم مردم را برانگیخت. در 
سال 2۰1۸ بر اثر فشار سنگین دانشجویان، در آنها تجدیدنظر شد اما با حکم دادگاه و دخالت دولت، این سهیمه ها بار دیگر بازگشتند. دولت شیخ 
کنان مناطق کمترتوسعه یافته در دولت در  حسینه برای نمایش احترام به حقوق زنان و حفظ حقوق همه مردم، سهمیه هایی برای استخدام زنان و سا

نظر گرفت اما تا 56 درصد از سهمیه های استخدامی را به بستگان و نوادگان کشته شدگان و جانبازان جنگ استقلال اختصاص داد. این اقدام برای 
ی نسبت به سال 2۰1۰ دوبرابر شده است. تقریبا  افزایش سهمیه های خاص در شرایطی رخ داد که وضعیت عمومی کشور رو به وخامت بود. آمار بیکار
کم بود تا  ی و بحران اقتصادی پیشرانی برای طبقه حا 4۰ درصد از جوانان بیکار بوده و جمعیت شان در سراسر کشور به 3۰ میلیون نفر می رسد. بیکار

نزدیکان خود را به حاشیه امن برسانند اما ده ها میلیون جوان بیکار در وضعیت بحران اقتصادی، تحمل چنین اقدامی را نداشتند. 
4. معترضان جوان هستند. این جوانان کسانی اند که تحصیل در دانشگاه را انتخاب کرده تا وارد ساختارهای اقتصادی و دولت-نه صرفا بازار کار که 
می تواند همه شغلی را شامل شود- شوند. با این حال آنها با وجود شایستگی و آموزش در اوج جوانی، پشت سهمیه ها مانده اند تا افرادی با صلاحیت 

پایین تر به دلایل خانوادگی از آنها پیشی بگیرند. 
5. حضور زنان و جوانان در مسئولیت های دولتی، الزاما نشانه ای از گرایش طبقات سیاسی به آنها نیست. اغلب پس از پایان عمر رهبران سیاسی، 
فرزندان و نوادگان جوان ترشان جایگزین آنها می شوند. همچنین در صورت فقدان جانشین مرد، دختری از این خاندان قدرت می گیرد. بر این اساس 

ی نشانه گشایش نیست.  حضور زنان و جوانان در مسئولیت های دولتی در هر کشور

چهارشنبه 17مرداد1403 

شماره  4202

نسبتبنگلادشباهند

هند و بنگلادش بسیار درهم تنیده اند. برای مدت ها، این منطقه تهدیدی بزرگ برای هند بود؛ زیرا بخشی از یک کشور بزرگ تر به حساب 
کثریت مسلمان در شبه قاره را به جز منطقه کشمیر در دست گرفت. کشور  کستان پس از استقلال از انگلیس، کنترل ایالت های با ا می آمد. پا

جدید دارای یک نظام واحد اما فاقد پیوستگی جغرافیایی بود. 
کستان شرقی سابق که امروزه بنگلادش نامیده می شود، دچار  کستان کنونی قرار داشت پا ، در نیمه غربی کشور در پا از آنجا که نقطه ثقل کشور
ی بدل گشت. درنهایت نیز این ورود مستقیم  کستان با مداخله هند، به آتش شعله ور احساس تبعیض شد. در نتیجه اختلافات داخلی پا

کستان بود که این کشور بزرگ را تجزیه کرد.  هندی ها و مبادرت به جنگ با پا
 

چراشیخحسینهبههندفرارکرد؟
فرار نخست وزیر بنگلادش به هند دلایل متعددی دارد. سابقه رابطه خانواده او با هندی ها به چند دهه می رسد. عمر این ارتباطات به پیش 

از استقلال بنگلادش در سال 1971 -53 سال قبل- باز می گردد. 
برخی نسبت به تصمیم شیخ حسینه و دولت هند خرده می گیرند؛ زیرا فرار او به هند می تواند باعث افزایش تنفر از هند گردد. با این حال به 
تی وجود داشته است. هند تنها و نزدیک ترین جغرافیایی بود که نخست وزیر بنگلادش می توانست به وسیله بالگرد  لحاظ فنی نیز مشکلا
ی دورتر بگریزد، اما استفاده از هواپیما مستلزم حرکت از کاخ به فرودگاه بود.  به آنجا فرار کند. شیخ حسینه می توانست با هواپیما به کشور
کن، احتمال بروز حادثه وجود داشت.  گر زمینی پیموده می شد، با توجه به التهاب سراسری در شهر و به آتش کشیدن و تصرف اما این مسیر ا

گر با بالگرد به فرودگاه نیز می رفت، مشخص نبود امنیت کافی در فرودگاه وجود داشته باشد.  نخست وزیر ا
او به همین دلیل مستقیما در محل اقامت خود سوار بالگرد شده و در هند فرود آمد. همچنین استقرار او در هند نشان دهنده تلاش او برای 
مدیریت اوضاع از نزدیک یا در دسترس بودن برای بازگشت سریع تر است. او زمانی فرار کرد که کار از کار گذشته بود و تصاویر منتشر شده 

نشان داد معترضان به محل سکونت او دست یافته و آن را به تاراج برده اند. 

اهمیتناآرامیهابرایهند
ی برای هند حائز اهمیت است. آشوب ها در بنگلادش می تواند به سرعت نواحی  این ناآرامی ها به دلایل راهبردی و البته مسائل امنیتی فور
گر آشوب ها به هند سرایت نکند- امواج مهاجرت و آوارگان باشد  شرقی هند را به انحای مختلف تحت تاثیر قرار دهد. شاید کمترین التهاب -ا
ی بنگلادش می شوند. بنگلادش با میانمار نیز دارای مرز است اما خود  که به دلیل بروز ناامنی و بی ثباتی راهی هند، به عنوان تنها گریزگاه مرز
این کشور دچار التهاباتی فراتر از مشکلات بنگلادش است.  دهلی نو همچنین برای امنیت هفت ایالت محصور در خشکی خود در شرق 
بنگلادش نیز به این کشور نیاز دارد. بخش اعظم هند در غرب بنگلادش واقع شده، اما بخش هایی از این کشور شمال و شرق بنگلادش را نیز 
گرفته اند.  علاوه بر تاثیر پذیری امنیتی این ایالت ها از بنگلادش، هند از این کشور به عنوان مسیری برای انتقال کالا به آنها استفاده می کند.  فرا

بنگلادشدرزنجیرهجهانی

ی های خارجی برای  ی به دو حوزه وابسته است. در حوزه نخست بنگلادش میزبان سرمایه گذار بنگلادش برای تامین ارز و کاهش بیکار
ی  ی مشکل اشتغال و درآمد ارز ک است که سالیانه میلیاردها دلار صادرات برای آنها رقم زند. سرمایه گذار تولید ارزان به ویژه در حوزه پوشا
ی کار به خارج از جمله کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس است. این  ی اعزام نیرو را پوشش می دهد. حوزه دیگر در کنار سرمایه گذار
ی کار بنگلادش خارج شده و خیال دولت را برای اشتغال خود راحت می کنند. این افراد از سوی دیگر بخشی از درآمد  افراد از بازار نیرو
ی برای خانواده خود در بنگلادش ارسال می کنند. این مبالغ در بنگلادش به پول ملی تبدیل می شود،  خود را به صورت حواله های ارز
ی به  اما در هرحال ارز را برای واردات در اختیار دولت قرار می دهد. این مبالغ درآمدی از جنس درآمدهای خالص نیستند اما درآمد ارز
کنان کشورهای نفت خیز غرب  حساب آمده و به دولت اجازه می دهند به ارز برای واردات دسترسی داشته باشد. این مساله برای سا
ی به صورت توامان به سود خالص و ارز دست می یابند، آشنا نیست با این حال این موضوع در کشورهایی مانند  آسیا که با صادرات انرژ

ترکیه و مصر قابل درک است. 

زدوخوردهامیاندولتومعترضان

درگیری میان دولت و معترضان و رهبران اعتراض در این بخش مورد بررسی قرار گرفته اند. 
یانات  1. اعتراضات هرچند توسط دانشجویان جرقه خورده و توسط بخش قابل توجهی از جوانان ادامه یافت، اما این به معنای عدم حضور جر
سیاسی در آشوب ها نیست. دولت شیخ حسینه دست کم یک جریان سیاسی بزرگ به رهبری خالده ضیا دارد. به نظر می رسد آن نیز به 

تحرکات ضد دولتی دامن زده و برای مدیریت آن تلاش کرده اند. 
کم جمعیت بالا و فاصله اقامت گاه های انسانی اعم  گیر می شود. در این کشور ترا 2. در بنگلادش به دلیل ویژگی های جغرافیایی، آشوب فرا

از روستاها و شهرها با یکدیگر کم است. به همین دلیل اعتراضات قابلیت سرایت بالایی دارد. 
3. در کل اعتراضات 3۰۰ نفر کشته شده و 11 هزار نفر نیز دستگیر شده اند. 

4. معترضان برای آسیب به دولت از مردم خواسته بودند قبوض دولتی را پرداخت نکرده و بر سر کار حاضر نشوند. با این حال آشوب ها باعث 
شد کمتر کسی قادر باشد به سر کار برود. در حوزه اقتصادی تنها 35۰۰ کارخانه تعطیل شده اند. 

یابی است. این وقایع  5. برخی معترضان رفتارهای خشونت آمیزی داشته اند. هجوم به هتل ها و به آتش کشیدن آن در همین راستا قابل ارز
ی داشته است.  کشته های بسیار

ی امنیتی کشته شدند. این تعداد برابر یک سوم کل کشته شدگان شورش  6. ساعاتی قبل از خروج نخست وزیر از کشور 1۰9 نفر ازجمله 14 نیرو
است. این خون ریزی نشان داد اوضاع قابل آرام شدن نیست و شیخ حسینه باید به سرعت خارج شود. 

7. در دستان معترضان، پرچم های فلسطین و گروه طالبان نیز دیده شده است. مشخص نیست پرچم طالبان موردی و برای انتشار رسانه ای 
ی کارآمدن طالبان در افغانستان به شکل جدید،  توسط عوامل جانمایی شده یا واقعی بوده اند، اما درهرحال نشان دهنده یک واقعیت است؛ رو
ی  کستان این پدیده را نشان داد. درهرحال رو کستان و قوت گرفتن تحریک طالبان پا تاثیرات بزرگی در شبه قاره هند داشته است. درگیری با پا
گر این امواج مردمی نباشد و تصویر طالبان توسط عوامل گرفته شده  کارآمدن طالبان در افغانستان امواجی در شبه قاره هند داشته است. ا

یگری در جغرافیایی وسیع تر از افغانستان است.  باشد، این مساله نیز نشان دهنده علاقه مندی طالبان به باز

تحولاتبنگلادشدرسایهساختارهایانگلیسی

یادی به دلیل پیوسته بودن دوره تسلط انگلیسی ها بر شبه قاره  شبه قاره هند، عمیقا متاثر از ساختارهای انگلیسی است. این مساله تا حد ز
طی قرون اخیر و پیوند خوردن قدرت جهانی پس از انگلیس، با آمریکا دیگر سازه مرتبط با لندن است. آمریکا هرچند از انگلیس با جنگ های 

آزادیخواهانه استقلال یافته، اما خود نیز به شدت تحت تاثیر سنت های انگلیسی است. 

سیستم
ی انگلیس به حساب می آمدند. مصر با وجود استقلال تشکیلات انگلیسی اداره کننده آن از تشکیلات  هند و مصر دو ستون اصلی امپراتور
مستقر در هند، عملا برای حفظ مسیر به سمت هند دارای اهمیت بود زیرا هند، هسته مرکزی مستعمرات و امید انگلیسی ها بود. لندن 
ی ناتوان می دید، برای حفاظت از هند  که نسبت به گسترش بیشتر قلمرو نگرانی داشت و خود را در مدیریت و تامین هزینه های چنین کار
یان های این توسعه را نیز به جان می خرید. بر همین اساس انگلیسی ها در شبه قاره هند و مسیرهای ورود به آن مانند غرب آسیا، دارای نفوذ  ز
یه های موجود و باقی مانده در این مناطق انگلیسی  قدیمی اند. این نفوذ بسیار تضعیف شده اما از بین نرفته است. از سوی دیگر سیستم ها و رو

گر دشمنی با انگلیس و غرب وجود داشته باشد، باید با ساختارها و افکار باقی مانده از سیستم انگلیسی به مبارزه بپردازد.  است. حتی ا

ویژگیعجیبوغریبدولتهایانگلیسیساز
گر امروزه بیشتر به آمریکا تمایل داشته باشند- توسط خاندان ها و خانواده ها اداره می شوند.  عمده حکومت های وابسته به انگلیس-حتی ا
به عنوان نمونه در مقایسه پادشاهی های حاشیه جنوبی خلیج فارس با شبه قاره هند که دارای سیستم های سیاسی متفاوتی هستند، ویژگی 
کستان یا بنگلادش قدرت دست به دست نیز می شود  ی مانند پا مشترک حضور خاندان ها و خانواه ها به چشم می خورد؛ هرچند در کشور
اما خاندان های معلوم و مشخصی به گردش درمی آیند، بدون آنکه گردش نخبگان و پویایی های اجتماعی در میان باشد. این مساله حتی 
، نخست وزیر فعلی کانادا، فرزند یک نخست وزیر سابق است. در آمریکا نیز بوش  در آمریکا و کانادا نیز قابل مشاهده است. جاستین ترودو
ی کلینتون، همسر روسای جمهور سابق جزء  پدر و پسر سابقه حضور در کاخ سفید را دارند و در انتخابات پیشرو نیز میشل اوباما و هیلار
ی  گزینه های اصلی برای جایگزینی بایدن، رئیس جمهور آمریکا بودند. انگلیسی ها از ابتدای حضور در منطقه غرب آسیا و شبه قاره هند، همکار
با خاندان ها و خانواده ها را تجربه کرده و ادامه داده اند. این با ذائقه انگلیسی ها، با نظام پادشاهی شان و دوک نشینی رایج، همسان بوده است. 

شیخحسینهودخترخواهریکهوزیرانگلیساست
رسانه ها ادعا کرده اند، شیخ حسینه قرار است به همراه خواهرش که تنها بازمانده از خانواده پدری اش است، به انگلیس برود. او و خواهرش هر دو 
یحانه، خواهر شیخ حسینه، عضو حزب کارگر است. این حزب به تازگی به  تابعیت انگلیسی نیز دارند. بالاتر از آن، رضوانا صدیق دختر شیخ ر
قدرت رسیده و رضوانا صدیق نیز به دلیل عضویت در پارلمان، به پستی وزارتی رسیده است. در انگلیس وزرا از میان نمایندگان انتخاب می شوند. 

وضعیتاقتصادیپیشاوپساکرونایی

با بروز بحران کرونا در جهان که اختلال در زنجیره تامین جهانی را در پی داشت، واردات بنگلادش کاهش یافت. این درحالی بود که ارسال 
ی بنگلادش به سطوح بی سابقه ای رسید. در برهه ای  ی از سوی نیروهای کار بنگلادشی ادامه داشت. در نتیجه، ذخایر ارز حواله های ارز
میزان این ذخایر به اوج 37 میلیارد دلار دست یافت. این وضعیت با کاهش بحران کرونا به سمت احیای واردات حرکت کرد؛ به طور طبیعی 
کا در این میان اما با مشکل بزرگ تری روبه رو شد. جنگ اوکراین و افزایش  در این شرایط انباشت ارز کاهش یافته و مصرف آن افزایش یافت. دا
تنش دیگر پرونده های جهانی باعث افزایش قیمت سوخت و مواد غذایی شد. این مساله هزینه های مورد نیاز برای واردات سوخت و مواد 
غذایی را افزایش داد. همزمان با کاهش رشد اقتصاد جهانی به دلیل بحران جنگ نیاز به کارگران خارجی همانند گذشته سرعت صعودی 
ی آن کاهش  ی دولت بنگلادش افزایش اما درآمدهای ارز کرونا دیگر کار نکند. هزینه های ارز نداشت. این فرآیند باعث شد تا تنظیمات پیشا
ی شد به گونه ای که ارزش آن به نیم و سپس یک چهارم دوره اوج در طول بحران کرونا رسید.  یافته بود. این اتفاق سبب کاهش سریع ذخایر ارز

ی، جامعه بنگلادش را به هرگونه تبعیض حساس تر کرد.  ی بر تورم و بیکار بحران اقتصادی شکل گرفته با اثرگذار

تلاشهایکنترلی

ــه اجرا  ــا متحدان اصلی خود درصدد مدیریت اوضاع است. این سیاست ها در چند حوزه ب نظام سیاسی بنگلادش در همراهی ب
درآمده اند. 

1. حمایت هند از شیخ حسینه می توانست باعث افزایش شکاف میان مردم بنگلادش و این کشور شود. از این رو احتمالا دهلی نو در هماهنگی 
ی برای خروج از کشور نقشی بزرگ ایفا کرده است. این مساله می تواند به مستمسکی برای تخریب هند در بنگلادش تبدیل  و پیشنهاد به و

شود اما قطعا نه به میزانی که نخست وزیر همچنان در قدرت می ماند. 
ی  ، رئیس جمهور بنگلادش دستور آزادی »خالده ضیا« نخست وزیر سابق و رهبر مخالفان را صادر کرد. آزادساز 2. پس از فرار نخست وزیر
ی  او می تواند به دو جهت باشد؛ از یکسو می توان گفت جریان او رهبری اعتراضات را در دست گرفته و با موفقیت در سرنگونی دولت، و
یختن  کم بر بنگلادش با تمام رقابت های خونین برای آنکه مانع از فرور آزاد شده است و از سوی دیگر این احتمال وجود دارد که طبقه حا
ساختار سیاسی شود، تصمیم گرفته یکی از جناح های سنتی کشور را به جای ارائه قدرت به اقشار مردم وارد گود کند و به قدرت برساند. 
گر مردم تصمیم بگیرند  بر همین اساس طارق رحمان، رهبر موقت حزب مخالف، در حساب کاربری اش در شبکه ایکس نوشته است: »ا
یم نامشروع و خودکامه شیخ حسینه را سرنگون کرد، شکست خواهد خورد.«  قانون را بدون روند قانونی به دست بگیرند، روح انقلابی که رژ
این مساله نشان می دهد حزب مخالف با احساس خطر جمعی سیاستمداران و احزاب درخصوص از دست رفتن امتیازات سنتی شان 

ی را برعهده گرفته اند.  مسئولیت آرام ساز
3. غرب برای اوضاع بنگلادش یک دارایی ذخیره دارد. آنها قصد دارند یک اقتصاددان برنده جایزه نوبل را به قدرت برسانند یا آن را به محور 

دولت بعدی تبدیل کنند. 
4. با فرار شیخ حسینه، ارتش دولت موقت تشکیل داده و دولت نظامی عهده دار اوضاع است. این به معنای کاهش شدت اعتراضات و 
تقویت دولت نظامی و کنترل هاست. به عبارتی به لحاظ محتوایی، نظام سیاسی تغییری نکرده و آماده تشدید سرکوب هاست اما به لحاظ 

شکلی با فرار نخست وزیر تلاش شده معترضان آرام شوند. 


